INDICAÇÃO

INDICAÇÃO SOLICITANDO A LIMPEZA
E MANUTENÇÃO DAS BOCAS DE LOBO
LOCALIZADAS NA RUA 227, SETOR 02,
BAIRRO TIJUCAL, EM CUIABÁ-MT.

À Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras – SMInfra

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender às reivindicações dos moradores da Rua 227, que vêm
enfrentando inúmeros transtornos decorrentes do acúmulo de detritos, lixo e sedimentos nas bocas de
lobo da localidade. A ausência de limpeza periódica tem comprometido seriamente o escoamento
adequado das águas pluviais, provocando alagamentos frequentes, principalmente durante o período
chuvoso.
Além dos danos estruturais causados pela água acumulada, como erosões e desgaste do asfalto, a
obstrução das bocas de lobo contribui para o aumento do risco de proliferação de vetores de doenças,
como o mosquito Aedes aegypti, responsável por transmitir dengue, zika e chikungunya. Também há
preocupação com o mau cheiro e com a possibilidade de acidentes, visto que os alagamentos podem
dificultar a mobilidade de pedestres e veículos.
Diante do exposto, é de extrema importância que o Poder Executivo, por meio do órgão competente,
realize a devida limpeza e manutenção preventiva dessas estruturas de drenagem. Tal medida trará
benefícios diretos à qualidade de vida da população local, à segurança urbana e à preservação da
infraestrutura pública.
Sendo assim, solicita-se a devida atenção do Poder Público Municipal para que a limpeza das bocas de
lobo mencionadas seja realizada com brevidade e que, se possível, seja incluída em um cronograma de
manutenção periódica.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380037003100380032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 7 de outubro de 2025.

Alex Rodrigues - PV

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380037003100380032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-20T12:28:27-0400